SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20132 CADERNO 2

candidato que, assim, estará automaticamente eliminado do
concurso, conforme regras previstas no item 7.1. do Edital nº
001/2012-PMPA.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012-PMPA, esta
Comissão estabelece que os subitens 7.2.14, 7.2.15, 7.2.16,
7.2.17, 7.2.18 e 7.2.19 do mesmo edital, prevalecerão para
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de
eliminação e demais cominações.
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO PARÁ - CSFD/PM/2012
EDITAL Nº 34/PMPA, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a
convocação sub judice para realização da 2ª etapa – Avaliação de
Saúde – concurso público para Admissão ao Curso de Formação
de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará,, mediante
condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 - PMPA, de 26 de
junho de 2012.
1. CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE/BELÉM:
Inscrição nº 84508 – Francisco da Silva
Inscrição nº 42869 – Haryane Portal Lima
Inscrição nº 35587 – Vanessa de Souza Franco
LOCAL/DATA:
Centro de Saúde Escola do Marco – Sala do Teste do Pezinho
Travessa Jornalista Rômulo Maiorana (antiga 25 de setembro),
s/n°, entre Tv. Perebebuí e Dr. Freitas – Bairro: Marco Belém
– Pará
Dia 13 de novembro de 2013 (quarta-feira) às 8 horas.
2. CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE/MARABÁ:
Inscrição nº  13638 – Danillo Coelho Costa
Inscrição nº  14849 – Denilson de Jesus Maia Reis
Inscrição nº  23517 – Evandro Alves Correa
Inscrição nº 49348 – João Batista dos Santos
Inscrição nº 46213 – José Ribamar Viana Júnior
Inscrição nº 30192 – Judson Neves de Medeiros
Inscrição nº 21193 – Marcelo Alves da Silva
Inscrição nº 23722 – Rafael Pereira Lima
Inscrição nº 19523 – Roberto Mateus de Brito dos Santos
Inscrição nº 20036 – Rubervan Ribeiro de Brito Júnior
LOCAL/DATA:
Unidade Programa Saúde da Família - João Batista Bezerra
Endereço: Av. Silvino Santins, s/n°, Bairro: Santa Rosa - Marabá
- Belém
Dia 12 de novembro de 2013 (terça-feira) às 8 horas.
3. CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE/SANTARÉM:
Inscrição nº  47262 – Nathalia Prado Oliveira Parente
LOCAL/DATA:
UEASBA – Sala de Atendimento Cardiológico
Endereço: Alameda 33, nº 41, esquina com a Av. Frei Vicente –
Bairro: Aeroporto Velho – Santarém - Pará
Dia 12 de novembro de 2013 (terça-feira) às 15 horas.
3.1. A Avaliação de Saúde obedecerá ao horário previsto no item
acima. O candidato deverá se apresentar com 1(uma) hora de
antecedência, quando assinará a Ata de Frequência. Após a hora
estabelecida para início, será proibida a entrada de qualquer
candidato que, assim, estará automaticamente eliminado do
concurso, conforme regras previstas no item 7.1. do Edital nº
001/2012-PMPA.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta
Comissão estabelece que os subitens 7.2.14, 7.2.15, 7.2.16,
7.2.17, 7.2.18 e 7.2.19 do mesmo edital, prevalecerão para
quaisquer etapas no dia de sua realização, ou seja, não será
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de
eliminação e demais cominações.
4.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609739

PORTARIA: 4705DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR OS TRABALHOS ATINENTES AO REFERIDO
PROCESSO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394638/SERGIO SANTIAGO GIBSON ALVES (TEN CEL PM) / 8.0
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 29/10/2013
5405670/SILVESTRE VASCONCELOS SILVA (SGT PM) / 8.0
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609810
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS - DAL 2
PORTARIA NO. 058/2013 – DAL2

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subdiretor de Pessoal da PMPA, fi scal do
Contrato Administrativo nº 027/2013-DAL/PMPA, cujo objeto
é a aquisição de 70.000 (setenta mil) cédulas de identidades,
para confecção de carteiras de identifi cação, junto à empresa
CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTINUOS LTDA .
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609831
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS - DAL 2
PORTARIA NO. 059/2013 – DAL2

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, O
Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das atribuições
previstas no artigo 30 da Lei complementar Estadual nº
053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o CAP NELSON ALVES DE SENA, fi scal do
Contrato Administrativo nº 007/2013-DAL/PMPA, cujo objeto
é a aquisição de coletes balísticos nível II A, junto à empresa
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS .
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de novembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609850
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS - DAL 2
PORTARIA NO. 060/2013 – DAL2

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o CAP NELSON ALVES DE SENA, fi scal do
Contrato Administrativo nº 006/2013-DAL/PMPA, cujo objeto
é a aquisição de coletes balísticos nível II A, junto à empresa
TAURUS BLINDAGENS LTDA .
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de novembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609955

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2013
Valor: 24.369,36
Vigência: 09/11/2013 a 08/11/2014

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato Contrato
Administrativo, bem como reajustar o valor em conformidade
com o indice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do
IGPM(FGV).
Contrato: 68-011
Exercício: 13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06124134364860000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: WALDINAR NUNES DA SILVA
Endereço: R Guarantá, Bairro: Vila Paulista, 711
CEP. 68552-695 - Redenção/PA
Telefone: 9491448258
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610011

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 117.357,88
Vigência: 28/09/2013 a 27/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo e
prorrogar o valor , em conformidade com o índice acumulado
nos últimos 12 (doze) meses do IST - Índice de Serviços de
Telecomunicações (ANATEL), com acréscimo de 0,31%.
Contrato: 61-011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134264720000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9188083878
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE GERENTE DE ACORDO DE
COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610427
PORTARIA Nº 067/2013 – GABINETE DO COMANDO

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I, e VIII, conferidas
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 outubro
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a TEN CEL QOPM RG 13861 IVONE DA SILVA
MENDES, Coordenadora Estadual do PROERD no Pará, GERENTE
do Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Polícia
Militar do Estado do Pará e a Secretaria Nacional de Segurança
Pública – SENASP/MJ, com prazo de vigência para o período de
02 de agosto de 2013 a 31 de dezembro de 2014, cujo objeto
é a realização do Curso Nacional de Formação de Instrutores do
Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência –
PROERD, em 03 (três) edições, a ser realizado no Estado do Pará,
mediante um regime de cooperação mútua entre os partícipes,
visando à qualifi cação dos Policiais Militares que atuarão no
Programa Crack, é possível vencer por meio do PROERD.
Art. 2º - Cabe a GERENTE acima qualifi cada, adotar todas as
medidas administrativas necessárias para à boa execução do
referido Acordo de Cooperação, conforme o disposto no item
II, da Cláusula Segunda, do referido acordo no seu Termo de
Referência, bem como, enviar Relatório Circunstanciado, após
cada edição dos cursos ao Setor de Convênios da PMPA para
compor o respectivo processo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

FISCAL DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610434

PORTARIA Nº 069/201 3 – GABINETE DO COMANDO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I, e VIII, conferidas
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 outubro
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE
CARVALHO, Chefe da Seção de Especialização da Diretoria de
Ensino e Instrução da PMPA, FISCAL do Acordo de Cooperação